saber, se explica la constitución y la emergencia de las ciencias: ya para constituirlos en cuanto tal (v.g. el descubrimiento de la filosofía de la naturaleza o ciencia física por la fijación de su *genus-subiectum* que es el principio del ente móvil), o para avanzar sobre una ciencia ya establecida (la investigación dentro de la física, tales como el movimiento en general y su clasificación según la cualidad o la cantidad, o el cambio de generación y corrupción). De esta manera la conclusión veraz de cada ciencia depende del cumplimiento de los primeros principios en los principios propios que han sido fundamentalmente adquiridos en la experiencia.

5. LA RATIO INVENIENDI EN LA RATIO INFERIOR Y EN LA RATIO SUPERIOR

Los principios determinados por la razón investigativa pertenecen a la razón inferior o a la razón superior, pues pertenecen a la razón en cuanto tal:

Y así como el movimiento se compara al reposo como a un principio y como a un término, así también la razón se compara al intelecto como el movimiento al reposo y como la generación al ser, como es patente por la autoridad de Boecio antes aducida. Se compara con el intelecto en cuanto al principio y en cuanto al término: sin duda en cuanto al principio, porque no podría la mente humana discurrir de una cosa a otra si su discurso no comenzara por la aceptación simple de alguna verdad, en la cual precisamente consiste el intelecto de los principios. De modo similar tampoco llegaría la razón a algo cierto si no hiciera el examen de aquello que encuentra por su discurso a la luz de los principios primeros en los que la razón resuelve, de manera tal que el intelecto encuentre el principio de la razón en cuanto a la *via inveniendi*, y su término en cuanto a la *via iudicandi*.³⁹

Este texto en particular sintetiza numerosos aspectos mencionados en aquellos de las *Sentencias* lombardinas. La base absoluta sobre la cual comienza el ratiocinio, o movimiento de la razón, es la aceptación de los primeros principios del intelecto. Empero, si bien la razón en cada momento resuelve por la vía judicativa los conocimientos adquiridos, lo cierto es que el avance de la *via inveniendi* y el juicio de la vía judicativa son operaciones propias de la razón que están siempre presentes en todas las ciencias. Y es por tal motivo —el hecho de que la razón discurra en la totalidad del saber científico— que la razón se distingue en razón

36. La resolución o aprobación de los principios descubiertos por la razón inventiva es tarea de la razón judicativa, lo que se alcanza cuando se aplican los primeros principios en lo descubierto por la razón inventiva, y que no es sino el movimiento reflexivo de la misma razón, expresado para Tomás en dos instancias inseparables. Tomás de Aquino, *De ver.* q. 15 a. 1 co.: “Similiter etiam nec rationis discursus ad aliquid certum perveniret, nisi fieret examinatio eius quod per discursum invenitur, ad principia prima, in quae ratio resolvit. Ut sic intellectus inveniatur rationis principium quantum ad viam inveniendi, terminus vero quantum ad viam iudicandi.”
37. Tomás de Aquino, *Super Sent.*, lib. 2 d. 39 q. 3 a. 2 co.: “Haec autem propria principia non sunt per se nota naturaliter sicut principia communia: sed innotescunt vel per inquisitionem rationis, vel per assensum fidei. Et quia non omnium est fides, ut dicitur 2 Thessal. 3, et iterum quia ratio conferens quandoque decipitur; ideo circa ista principia contingit errare; sicut haereticus errat in hoc quod credit omne iuramentum esse illicitum. Et haec principia determinata pertinent ad rationem superiorem vel inferiorem; veritas autem conclusionis dependet ex utrisque principiiis.”
38. Tomás de Aquino, *De ver.*, q. 1 a. 1 co.: “Prima ergo comparatio entis ad intellectum est ut ens intellectui concordet: quae quidem concordia adaequatio intellectus et rei dicitur; et in hoc formaliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod addit verum super ens, scilicet conformitatem, sive adaequationem rei et intellectus; ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei. Sic ergo entitas rei praecedit rationem veritatis, sed cognitio est quidam veritatis effectus.” Para un completo análisis de la noción de verdad y sus consecuencias epistémicas, (J. A. Aertsen 2003, pp. 239-282).
39. Tomás de Aquino, *De ver.*, q. 15 a. 1 co.: “Et sic motus comparatur ad quietem et ut ad principium et ut ad terminum, ita etiam et ratio comparatur ad intellectum ut motus ad quietem, et ut generatio ad esse; ut patet ex auctoritate Boetii supra inducta. Comparatur ad intellectum ut ad principium et ut ad terminum. Ut ad principium quidem, quia non posset mens humana ex uno in aliud discurrere, nisi eius discursus ab aliqua simplici acceptione veritatis inciperet, quae quidem acceptio est intellectus principiorum. Similiter etiam nec rationis discursus ad aliquid certum perveniret, nisi fieret examinatio eius quod per discursum invenitur, ad principia prima, in quae ratio resolvit. Ut sic intellectus inveniatur rationis principium quantum ad viam inveniendi, terminus vero quantum ad viam iudicandi.”